
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 12/12/2017 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 304 del 12/12/2017 
REGISTRO GENERALE N. 1337 del 12/12/2017 
 
 
 
OGGETTO:  GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER PARTECIPAZIONE AI CONSIGLIO 

COMUNALI E COMMISSIONI CONSILIARI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/12/2017 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/12/2017 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 149 del 11.05.2017 la G,M. ha approvato i Piani Esecutivi di Gestione relativi al bilancio 2017. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 12/12/2017 

Premesso: 

 

che, così come disposto dall’art.82 comma 2° D.to L.vo n.267/2000, ai Consiglieri Comunali 

è dovuta una indennità di presenza per la effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio 

Comunale e Commissioni e che in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un 

consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il 

rispettivo sindaco o presidente. 

 

che con  Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il  Ministero del Tesoro n.119 del 

4.4.2000  vengono fissate le indennità e i gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per la 

partecipazione a Consigli e Commissioni; 

 

che detta indennità di presenza non è cumulabile con la indennità di carica corrisposta agli 

Amministratori a mente dell’art.14, ultimo comma della legge 816/85; 

 

Vista la  determinazione  n.779/2000 con la quale è stato fissato in £.45.150 = Euro 23,32 il 

gettone di presenza ai Consiglieri Comunali, a decorrere dal  28 Maggio 2000, ricorrendo le 

condizioni di cui alla lett. b) e c)  dell’art.2 del Decreto 4.4.2000 n.119; 

 

Vista la determinazione n.20 dell’11.1.2006 con la quale si rideterminava, in esecuzione 

dell’art.1 comma 54 Legge 266/05 (Legge  Finanziaria), in € 20,98 il gettone di presenza ai 

Consiglieri Comunali per ogni seduta di Consiglio Comunale e Commissioni Consiliari; 

 

Ritenuto di dover liquidare ai componenti il Consiglio Comunale l’indennità di presenza, 

ammontante a € 20,98, per le sedute del Consiglio Comunale per il periodo 01.07.2017 - 

11.12.2017; 

 

Ritenuto, altresì, di dover liquidare ai Consiglieri Comunali, quali componenti delle 

Commissioni Consiliari, l’indennità di presenza, ammontante a € 20,98 per il periodo 

01.07.2017/11.12.2017; 

 

Ritenuto di  dover provvedere ad un impegno presunto della spesa di € 4.811,04 per far fronte 

alla liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali  per partecipazione alle 

Commissioni Consiliari e Consigli Comunali nel 2° semestre 2017; 

 

Visto il T.U. approvato con  D.L. 267/00 ed il D.Lgs. n.118/2011; 

 

“- Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo  verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 - Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole””. 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Per le ragioni esposte in narrativa impegnare, per il 2° semestre 2017, una somma presunta  

di € 4.811,04 su  miss 01 prog.01 tit. 1 macr 03 Piano dei Conti 1.03.02.01.001 Cap.6/1 “Indennità 

agli Amministratori Comunali”, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 annualità 2017. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 12/12/2017 

 

2) Liquidare e pagare ai sotto elencati Consiglieri Comunali l’indennità di presenza per la 

effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e alle Commissioni Consiliari 

competenti tenute nel 01.07.2017 – 11.12.2017; 

 
COGNOME   E   NOME NUMERO SEDUTE Importo per seduta TOTALE 

BAGLIVO ANTONIO LUIGI 14 € 20,98 € 293,72 

CHIURI VINCENZO EMANUELE 9 € 20,98 € 188,82 

DELL'ABATE FERNANDO 16 € 20,98 € 335,68 

DELL'ABATE NUNZIO 9 € 20,98 € 188,82 

DE MARCO PASQUALE 13 € 20,98 € 272,74 

EREMITA ALESSANDRO 22 € 20,98 € 461,56 

ESPOSITO FEDERICA 14 € 20,98 € 293,72 

FERRARI ALESSANDRA 17 € 20,98 € 356,66 

GIANNINI  LUIGI 11 € 20,98 € 230,78 

LONGO FRANCESCA 14 € 20,98 € 293,72 

PANICO MARIA ASSUNTA 16 € 20,98 € 335,68 

PELUSO GIUSEPPE GIORGIO 14 € 20,98 € 293,72 

RUBERTO MAURIZIO 12 € 20,98 € 251,76 

SODERO FRANCESCA 20 € 20,98 € 419,60 

ZOCCO VITO 17 € 20,98 € 356,66 

   € 4.573,64 

 
3) Prelevare l’importo totale di € 4.573,64 da miss 01 prog.01 tit. 1 macr 03 Piano dei Conti 

1.03.02.01.001 Cap.6/1 “Indennità agli Amministratori Comunali” del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 annualità 2017 giusto 

impegno di cui al punto 1).  
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to: dott.ssa M. Rosaria Panico 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 12/12/2017 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


